
 

REGIONE PIEMONTE BU20 18/05/2023 
 

Codice A2107A 
D.D. 28 aprile 2023, n. 105 
Affidamenti in house a Finpiemonte S.p.A. Chiusura del conto corrente afferente al fondo di 
gestione 289 - Voucher Fiere 2016 (Contratto Rep. n. 311 del 12.10.2016) e restituzione alla 
Regione Piemonte delle disponibilità residue. Accertamento della somma di euro 15.510,53 sul 
cap. 36240/2023. 
 
 

 

ATTO DD 105/A2107A/2023 DEL 28/04/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2107A - Promozione internazionale 
 
 
OGGETTO:  Affidamenti in house a Finpiemonte S.p.A. Chiusura del conto corrente afferente al 

fondo di gestione 289 - Voucher Fiere 2016 (Contratto Rep. n. 311 del 12.10.2016) e 
restituzione alla Regione Piemonte delle disponibilità residue. Accertamento della 
somma di euro 15.510,53 sul cap. 36240/2023. 
 

Premesso che: 
 

• con D.D. n. 296 del 13/11/2015 del Settore Affari internazionali e Cooperazione decentrata, in 
attuazione di quanto previsto dalla D.G.R. n. 1-2072 del 14/09/2015, nell’ambito del Piano 
Strategico per l’Internazionalizzazione del Piemonte, era stato approvato il “Bando per 
l'erogazione di Voucher per spese di promozione in occasione di fiere all'estero - Voucher 
singoli – Fiere anno 2016” (Bando Voucher Fiere 2016), le cui attività di gestione erano state 
affidate a Finpiemonte S.p.A. con il contratto di affidamento stipulato tra le parti in data 
03/10/2016 - Rep. n. 311 del 12/10/2016, approvato con la D.D. n. 147 del 9/09/2016 della 
Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale; 

 
• per il finanziamento del succitato Bando Voucher Fiere 2016, in base a quanto disposto con la 

DD 147/2016 sopra citata, era stato istituito, presso Finpiemonte S.p.A., il fondo di gestione n. 
289, le cui risorse erano derivate dal riversamento dei saldi di chiusura di conti afferenti a fondi 
per il finanziamento di misure regionali di concessione, le cui procedure si erano, al tempo, 
ampiamente concluse, quali i fondi nn. 180 e 183 (Bandi Voucher singoli e Progetti integrati 
2010 - Misura II.4 Più Export - Piano Straordinario per l'Occupazione) e nn. 228 e 263 (Bandi 
Voucher Fiere singoli 2012 e 2013 - Piano Strategico per l'internazionalizzazione del 
Piemonte); 
 

• le risorse per il finanziamento dei sopra richiamati bandi pubblicati negli anni 2010, 2012 e 
2013 erano state impegnate a favore di Finpiemonte con la D.D. n. 236 del 21/12/2010 della 
Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale, per l'importo di euro 



 

3.000.000,00, ed erano state successivamente allocate da Finpiemonte S.p.A. in singoli fondi 
per ciascuno dei bandi finanziati; 
 

• nella Relazione illustrativa di accompagnamento alla consuntivazione per l'anno 2020 delle 
attività affidate dal Settore Affari Internazionali e Cooperazione Decentrata, presentata da 
Finpiemonte S.p.A. ai sensi della "Convenzione Quadro per gli affidamenti a Finpiemonte 
S.p.A." al tempo vigente (Rep. n. 15263 del 2 aprile 20210), e acquisita agli atti del Settore con 
prot. n. 3053 del 25/03/2021, Finpiemonte aveva comunicato che tutte le attività di gestione del 
fondo erano state concluse; 
 

• il succitato Settore, da ultimo con la nota di riscontro alla rendicontazione periodica di 
Finpiemonte S.p.A. per l'anno 2020, prot. n. 6595 del 4/06/2021, e precedentemente con le note 
prot. n. 18072/A2101A del 27/09/2019, prot. n. 12685/A2101A del 29/10/2020, ha formulato la 
richiesta di ricevere dalla Società la comunicazione relativa alle somme giacenti a residuo sul 
fondo, al netto dei prelievi autorizzati e delle spese di tenuta conto, al fine di adottare i 
provvedimenti amministrativi necessari per la chiusura del fondo e il trasferimento alla 
Regione delle disponibilità residue. 
 

Dato atto che con D.G.R. n. 10-3040 del 23/06/2021 è stata disposta la riorganizzazione della 
Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei, a seguito della quale le competenze in materia 
di internazionalizzazione sono state attribuite al nuovo Settore “Promozione internazionale”, 
articolazione della nuova Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport. 

 
Vista la nota di Finpiemonte S.p.A. prot. n. 33775/2022, acquisita agli atti del Settore Promozione 
Internazionale con prot. n. 17410 del 13/10/2022, con la quale la suddetta Società ha comunicato 
l'avvenuta chiusura del conto corrente attivato per la gestione del fondo 289, indicando in euro 
15.510,53 le risorse residuali del fondo, al netto delle spese di chiusura del conto. 
 
Alla luce di tutto quanto esposto, ritenuto opportuno: 
 
- in coerenza con il D.lgs. 118/2011, provvedere all’accertamento della somma di € 15.510,53 sul 
capitolo di entrata n. 36240/2023 del Bilancio finanziario gestionale 2023 "Restituzione di fondi da 
Finpiemonte SPA", la cui transazione elementare è rappresentata nell'appendice A, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- provvedere, conseguentemente, a trasmettere a Finpiemonte S.p.A. il presente provvedimento, per 
finalizzare il versamento della suddetta somma alla Regione Piemonte. 
 
Dato atto che l’accertamento della somma sopra indicata non è già stato assunto con precedenti atti. 
 
Vista la “Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.”, approvata con la 
D.G.R. n. 27-5128 del 27 maggio 2022, che la Regione Piemonte e Finpiemonte S.p.A. hanno 
sottoscritto in data 14 luglio 2022 (Rep. n. 274/2022 del 15/07/2022). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021 “Parziale modifica della 
disciplina del sistema dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046”. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L.R. 
n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 16-6425 del 16/01/2023 "Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023 in attuazione della Legge regionale" n. 28 del 27 dicembre 
2022"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione" e il Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

 
 

DETERMINA  
 
- di accertare, per le motivazioni espresse in premessa, l’importo complessivo di euro 15.510,53 sul 
capitolo di entrata n. 36240/2023 del Bilancio finanziario gestionale 2023 "Restituzione di fondi da 
Finpiemonte SPA", la cui transazione elementare è rappresentata nell'appendice A, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso a Finpiemonte S.p.A. per finalizzare il 
versamento della somma accertata alla Regione Piemonte; 
 
- di dare atto che l’accertamento della somma sopra indicata non è stato assunto con precedenti atti. 
 
Soggetto versante: Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01947660013 
Codice fiscale: 01947660013 
Denominazione: Finpiemonte S.p.A. 
Regime fiscale: RF01 (ordinario) 
Dati della sede 
Indirizzo: Galleria San Federico, 54 



 

CAP: 10121 
Comune: TORINO 
Provincia: TO 
Nazione: IT 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D. Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


